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1.- ANÁLISIS DE LICITACIÓN 

 1.1. Histórico de presupuestos de licitación 

 

La inversión total correspondiente a la licitación pública de las Administraciones Públicas 

(AA.PP.) en nuestra provincia durante los a lo largo del año 2020 se sitúa en 78.44 

millones de euros (aprox.). Este dato supone, frente a los 100.89 millones de euros 

del año 2019, un descenso de más del 22% de la inversión total en nuestra provincia.  

 

Tal y como se ha detallado anteriormente el presupuesto de inversión en 

nuestra provincia se ha visto minorado de manera considerable a nivel 

porcentual, si bien, la posible justificación para ese descenso podría venir de la 

mano de la gran crisis sanitaria que se está viviendo, el COVID-19; sin embargo, 

esto no puede servir como otra excusa más para no apostar e invertir en la 

provincia de Jaén. Un claro ejemplo es la provincia de Málaga, la cual ha sufrido 

la misma crisis sanitaria, sin embargo, a nivel de inversión también ha sufrido 

un aumento del 91% a pesar del Covid-19, siendo la Administración local la 

responsable de actuaciones de 176.33 millones de euros frente a los 35.8 

millones de euros que ha apostado la Administración Local en la Provincia de 

Jaén. 

 

Expuesto lo anterior, se puede decir que se ha reducido considerablemente la 

inversión pública respecto a los ejercicios 2018 y 2019, tal y como quedará 

perfectamente detallado en los cuadros que se incluyen en el presente Informe. 

 

Aunque insuficiente, durante el ejercicio 2019 se produjo un aumento de un 15% 

respecto al 2018, y un 100% respecto a los ejercicios 2016 y 2017, situación que se ha 

truncado en el año 2020 con una bajada del 22% respecto del 2019. 
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A continuación, se puede ver la comparativa de la Inversión Total en nuestra provincia 

de los años 2015 al 2019 en el siguiente gráfico:  

 

Gráfica 01.- Comparativa de inversión pública en la provincia de Jaén. Años 2016-2020. 

 

Fuente: elaboración propia.  

 

 

1.2. Presupuestos de licitación por Administración Pública licitante 

Respecto a la participación o inversión de cada una de la Administraciones Local 

(Ayuntamientos y Diputación), Autonómica y Central en el presupuesto total del 

ejercicio 2020 alcanza la cantidad de 78.44 millones de €, licitados en la provincia de 

Jaén durante el año 2020.  

 

Se mantiene a la baja la inversión por parte de la Administración Central, dejando 

constancia de continuar inmersos en el más absoluto olvido y dejadez, disminuyendo 
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respecto de la paupérrima inversión del año 2019, en aproximadamente un 25%, 

dejando la suma total en 6,3 M€ para el año 2020. 

 

Aun cuando la inversión ha disminuido un 25%, ese porcentaje no es preocupante, ya 

que disminuciones o aumentos de hasta un 100% son ridículas para esta provincia al 

partir de números que deberían sonrojar a nuestros representantes a nivel nacional, 

sobre todo comparándolo con la inversión realizada en otras provincias (Tabla 01).  

 

La Administración Central gobierne quien gobierne, siempre mantiene el olvido respecto 

a esta provincia, encontrando excusas y justificaciones banales hacia Jaén, sus pueblos y 

su ciudadanía: 

 

i. Que ha sido un año duro por la crisis sanitaria. 

ii. Que no ha habido presupuestos aprobados. 

iii. Que el Gobierno ha tenido muchos problemas. 

iv. Que hay que repartir para todas las provincias. 

v. Que hay otras provincias con muchas necesidades. 

vi. Etc. 

 

Pero Jaén, sus pueblos, las empresas y los ciudadanos ya estamos cansados de ser 

siempre la más fea del baile, al final se aprende a sacar datos, a comparar inversiones, a 

analizar infraestructuras, a ver la evolución del resto de provincias de nuestro entorno, y 

al final lo de siempre: (a) la comunicación con el Levante español desde la provincia de 

Jaén es competencia de la Administración estatal y un par de tramos de esa carretera 

lleva en construcción más de 10 años, (b) la comunicación ferroviaria de pasajeros en la 

provincia de Jaén, es tercermundista, (c) la línea de alta velocidad ni está ni se le espera 

con la famosa COBRA que se plasmó en realidad cuando se conectó a Granada con AVE 

a través de Antequera, ninguneando a Jaén y su provincia, (d) la red ferroviaria a nivel 

de transporte de mercancías para unir Algeciras con el eje central debería pasar por 
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Jaén, y no tiene perspectiva que a corto ni medio plazo tenga solución, (e) cuando existe 

alguna obra de emergencia para esta provincia, no se adjudica a empresas de Jaén, ya 

que directamente NO SE LES INVITA, (f) a pesar de tener un lugar geográficamente 

estratégico, tener el porcentaje de paro más alto de España, sufrir una despoblación 

alarmante, no tener ninguna base ni acuartelamiento, disponer y poner a disposición los 

terrenos, tener la financiación, unión de todas las Administraciones (Ayuntamiento, 

Diputación y Junta de Andalucía), Universidad, sindicatos, Organizaciones empresariales, 

Colegios Profesionales, Asociaciones vecinales, ciudadanía en general, hacer un trabajo 

impecable desde el Ayuntamiento, finalmente no ha sido suficiente para el Sr. Sánchez y 

sobre todo para la Vicepresidenta del Gobierno que ha decidido barrer para su provincia, 

respecto a la ubicación de la Base Logística Militar (COLCE), con otra de las innumerables 

cacidadas y ninguneo a esta provincia, pudiendo haber sido el proyecto vital y de 

desarrollo para la provincia de Jaén. 

 

A continuación, figura el cuadro de inversiones de la Administración Central durante los 

últimos tres años en la provincia de Jaén, comparándolo con el resto de provincias de 

Andalucía, donde pocos comentarios se pueden realizar ya que los números hablan por 

su cuenta:  

Tabla 01.- Licitación por parte de la Administración Central en el año 2019.  

  
ESTATAL 

2018 (M€) 
ESTATAL 2019 

(M€) 
ESTATAL 

2020 (M€) 
TOTAL 

ACUMULADO 
% 

Sevilla 116 21 102 239 18,55 

Málaga 34 40 38 112 8,69 

Jaén 10,4 8 6,3 24,7 1,91 

Huelva 71 21 7,7 99,7 7,74 

Granada 9 22 23,3 54,3 4,22 

Córdoba 4 19 15,9 38,9 3,02 

Cádiz 51,8 112 99,8 263,6 20,46 

Almería 443,3 6 6,5 455,8 35,39 

TOTALES 739,5 249 302,1 1288,0 100,00 
Fuente: elaboración propia. 
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Tan solo redundar en un dato que es absolutamente esclarecedor de los comentarios 

realizados, de los 1288 M€ invertidos en Andalucía en licitación Pública por parte de 

la Administración Central, a la provincia de Jaén tan solo le ha correspondido el 1,91 %, 

cuando es la provincia con más necesidades de infraestructuras de toda Andalucía. 

La Administración Autonómica ha roto sentido ascendente en cuanto al aumento 

de la inversión en la Licitación Pública que llevaba durante los últimos años, 

disminuyendo un 17% respecto al ejercicio 2019. 

Se adjunta a continuación cuadro y gráfico correspondiente donde se puede ver el 

histórico a la vez que comparativo de las licitaciones de la Junta de Andalucía en Jaén, 

comparándolo con el resto de provincias andaluzas. Al respecto no se realiza comentario 

alguno, ya que los números hablan por sí solos. 

Tabla 03.- Comparativa de las licitaciones de la Junta de Andalucía en las diferentes provincias andaluzas.

Junta Andalucía 
2016 

Junta Andalucía 
2017 

Junta Andalucía 
2018 

Junta Andalucía 
2019 

Junta Andalucía 
2020 

TOTAL 

ALMERÍA 11.259.230,00 17.908.768,00 60.554.953,00 57.585.551,00 39.557.617,46 186.866.119,46 

CÁDIZ 29.422.553,00 47.250.634,00 50.895.525,00 37.871.534,00 73.894.330,69 239.334.576,69 

CÓRDOBA 19.416.728,00 31.311.696,00 14.376.251,00 39.595.122,00 67.057.665,33 171.757.462,33 

GRANADA 25.137.099,00 21.864.410,00 109.545.788,00 55.708.462,00 34.491.592,41 246.747.351,41 

HUELVA 11.939.652,00 37.677.515,00 67.555.368,00 46.163.102,00 28.576.392,84 191.912.029,84 

JAÉN 15.291.673,00 20.717.713,00 28.282.039,00 40.646.702,00 36.337.831,22 141.275.958,22 

MÁLAGA 50.723.461,00 58.650.466,00 83.093.196,00 84.369.314,00 208.860.421,47 485.696.858,47 

SEVILLA 32.755.519,00 31.437.885,00 72.517.812,00 160.611.608,00 50.071.947,18 347.394.771,18 

TOTAL 195.945.914,00 266.819.087,00 486.820.932,00 522.551.394,00 538.847.798,60 2.134.722.457,16 

Fuente: elaboración propia
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Gráfico 03.- Comparativa de las licitaciones de la Junta de Andalucía en las diferentes provincias andaluzas.

Fuente: elaboración propia

Al igual que se ha comentado con la Administración Central, los datos históricos de la 

Comunidad Autónoma, el dato es también muy significativo, de los 2.134,7 M€ 

invertidos en Andalucía en licitación Pública por parte de la Administración Autónoma, a 

la provincia de Jaén tan solo le ha correspondido el 6,60 %, cuando es la provincia con 

más necesidades de infraestructuras de toda Andalucía. 

El único atisbo de luz que se pudiera tener respecto a los números de la Junta de 

Andalucía, es la previsión realizada en los presupuestos generales de la Comunidad 

Autónoma y la ITI que suma aproximadamente una inversión en Jaén superior a los 150 

M€, esperando que dichos números queden plasmados en la realidad, ya que en esta 

provincia se está cansada de planes, previsiones, presupuestos,… que al final no se 

ejecutan. 
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Por último y respecto a la Administración Local, también ha disminuido la inversión 

en Licitación Pública, habiendo sido durante los últimos años el principal valedor de esta 

provincia, habiendo disminuido respecto al pasado año un 31,44%, y esperando que 

dicha inversión se recupere a lo largo del ejercicio 2021, necesitamos a nuestros 

Ayuntamientos, y por supuesto a la Diputación Provincial.  

A pesar de lo anterior, el mayor presupuesto de licitación, una vez más, se 

circunscribe a la Administración Local con 35.80 millones de €, este dato 

supondría un descenso del 31.44% aprox. con respecto al año 2019. En segundo lugar, 

por volumen de obra licitada, se sitúa la Administración Autonómica que con 33.72 

millones de € invertiría un 17% menos que el año precedente y, por último, la 

inversión correspondiente a la Administración Central que con 8.92 millones de €, 

este dato supondría un aumento del 11% aprox. con respecto al año 2019. 

Tabla 02.- Comparativa de inversión pública en la provincia de Jaén según la administración licitante. 

MILLONES DE € 2016 2017 2018 2019 2020 

ESTATAL 5.37 0.72 10.43 8.02 6.30 

AUTONÓMICA 15.29 30.45 28.28 40.65 36.34 

LOCAL 28.35 21.15 47.34 52.22 35.80 

TOTAL 
LICITADO 

49.01 52.32 86.05 100.89 78.44 

Fuente: elaboración propia. 
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Gráfico 02. Comparativa de inversión pública en la provincia de Jaén según la administración licitante. 

Fuente: elaboración propia. 

1.3. Distribución mensual de la inversión 

Tabla 04.- Inversión pública mensual realizada en la provincia de Jaén en el año 2020. 

Fuente: elaboración propia. 

LOCAL (M€) REGIONAL (M€) ESTATAL (M€) TOTALES (€) 

Enero 1,14 0,00 0,00 1,14 

Febrero 4,66 0,53 0,00 5,19 

Marzo 2,19 0,00 0,00 2,19 

Abril 0,72 0,00 0,00 0,72 

Mayo 3,59 3,29 0,00 6,88 

Junio 8,20 0,37 0,00 8,57 

Julio 2,72 8,60 0,00 11,32 

Agosto 2,95 0,15 3,56 6,66 

Septiembre 0,81 16,79 2,63 20,23 

Octubre 2,85 5,72 0,12 8,68 

Noviembre 2,82 0,76 0,00 3,58 

Diciembre 3,15 0,12 0,00 3,28 

TOTALES 35,80 36,34 6,31 78,44 
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Gráfica 04.- Inversión pública mensual realizada en la provincia de Jaén en el año 2020. 

Fuente: elaboración propia. 

1.4. Presupuesto de licitación por ente licitante 

En este apartado se pretende hacer un estudio pormenorizado de todos los organismos 

pertenecientes a cualquiera de las tres administraciones antes reseñadas que han 

licitado obra en la provincia de Jaén durante el ejercicio 2020. Se detallará tanto el 

volumen de licitación como el número de obras a las que corresponde ese volumen total 

de licitación.  

Destaca como organismo con mayor capacidad licitadora la Excma. Diputación 

Provincial de Jaén un año más que, aunque en este informe sólo se contemplan 

imputados directamente 10,281,792.11 €, hay que entender que esta cuantía es 

mayor dado que ha participado mediante programas de financiación a Ayuntamientos 

de la provincia y que en este caso se le imputan al organismo licitador, es decir, a los 

Ayuntamientos.  
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Dentro de la administración central mencionar a la Universidad de Jaén que con 4 obras 

licitadas ha alcanzado un importe de 19,938,769.43 €. En el marco de la administración 

autonómica, destacar a la Consejería de Educación de la Junta de Andalucía, que ha 

alcanzado con 4 obras la cifra de 5,391,285.11 €. 

En los cuadros siguientes, se listan de forma pormenorizada, la totalidad de entes 

licitadores que han realizado inversiones en la provincia de Jaén durante el año 2020, 

reseñando el número de obras licitadas durante el mencionado período, así como el 

importe total que ha supuesto el conjunto de licitaciones realizadas. 

Tabla 05: Inversión Pública realizada en Jaén por entidades estatales en el año 2020.

Organismo Estatal Nº Obras Licitadas Importe Licitado

PARADORES DE TURISMO DE ESPAÑA, SA 2 198.000,00

MINISTERIO PARA LA TRANSICIÓN ECOLÓGICA 1 939.703,80

MINISTERIO DEL INTERIOR 1 223.501,86

SIEP  1 4.945.876,41

TOTAL 6 6.307.082,07

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 06: Inversión Pública realizada en Jaén por entidades autonómicas en el año 2020.

Organismo Regional Nº Obras Licitadas Importe Licitado

CONSEJERIA DE EDUCACIÓN 4 5.391.285,11

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y DEPORTE 2 59.009,46

CONSEJERÍA DE FOMENTO Y VIVIENDA 6 4.318.256,83

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE Y ORDENACIÓN DEL TERRITORIO 1 23.996,28

CONSEJERÍA DE SALUD 1 2.676.299,06

CONSEJERÍA DE TURISMO, REGENERACIÓN, JUSTICIA Y ADMON LOCAL 2 203.887,74

EPES 1 357.811,52

UNIVERSIDAD DE JAÉN 4 22.555.579,43

TOTAL 21 36.337.831,22

Fuente: elaboración propia. 

En el siguiente cuadro, se relacionan los entes municipales, Diputación Provincial y 

Ayuntamientos, destacando por encima de todos, con menos diferencia que el año 2019, 

a la Diputación Provincial. Destacar la labor de algunos de los Ayuntamientos, que a lo 

largo del ejercicio 2020 han realizado una importante labor en cuanto licitación pública 

sobre infraestructuras, concretamente: 



INFORME DE LICITACIÓN DE OBRAS PÚBLICAS DE LA PROVINCIA DE JAÉN 

AÑO 2020 

ASOCIACION PROVINCIAL DE CONSTRUCTORES Y PROMOTORES DE OBRAS DE JAEN 12/32 

Tabla 07: Ayuntamientos con importantes labores en licitación pública sobre infraestructuras en el año 2020. 

Ayuntamiento Nº obras Licitadas Importe Licitado (€) 

ALCALÁ LA REAL 3 1.537.245,90 € 

ANDÚJAR 8 1.587.226,27 € 

LA CAROLINA 3 1.144.874,10 € 

ÚBEDA 6 2.580.075,66 € 

TOTAL 63 13.409.937 € 

 Fuente: elaboración propia. 

Tabla 08: Inversión Pública realizada en Jaén por entidades locales en el año 2020. 

Organismo Local Nº Obras Licitadas Importe Licitado (€)

AYTO DE ALCALÁ LA REAL 3 1,537,245.90

AYTO DE ALCAUDETE 1 97,000.00

AYTO DE ANDUJAR 8 1,587,226.27

AYTO DE ARJONA 3 706,339.60

AYTO DE ARJONILLA 4 455,036.50

AYTO DE ARROYO DEL OJANCO 1 99,692.68

AYTO DE BAEZA 2 197,769.81

AYTO DE BAILÉN 4 770,609.25

AYTO DE BAÑOS DE LA ENCINA 1 83,753.80

AYTO DE BEAS DE SEGURA 2 180,538.81

AYTO DE BEDMAR Y GARCIEZ 2 641,273.48

AYTO DE BEGIJAR 2 298,616.63

AYTO DE CAMPILLO DE ARENAS 1 143,257.98

AYTO DE CARBONEROS 1 61,500.15

AYTO DE CARCHELES 1 24,785.37

AYTO DE CASTILLO DE LOCUBÍN 1 62,087.44

AYTO DE CAZALILLA 1 65,475.45

AYTO DE CAZORLA 1 196,656.00

AYTO DE CHILLUEVAR 1 93,303.22

AYTO DE ESCAÑUELA 1 41,576.56
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Organismo Local Nº Obras Licitadas Importe Licitado (€)

AYTO DE FUENSANTA DE MARTOS 1 57,283.45

AYTO DE FUERTE DEL REY 6 394,213.07

AYTO DE GUARROMAN 1 119,269.11

AYTO DE HINOJARES 1 102,870.56

AYTO DE HUELMA 4 622,541.53

AYTO DE HUESA 1 107,775.08

AYTO DE IZNATORAF 1 117,459.88

AYTO DE JABALQUINTO 3 273,338.60

AYTO DE JAÉN 4 886,386.42

AYTO DE JIMENA 1 247,933.88

AYTO DE LA CAROLINA 3 1,144,874.10

AYTO DE LA GUARDIA DE JAÉN 1 49,586.78

AYTO DE LA IRUELA 2 259,831.99

AYTO DE LA PUERTA DE SEGURA 2 112,745.32

AYTO DE LARVA 1 58,449.35

AYTO DE LINARES 3 857,652.80

AYTO DE LOPERA 1 80,000.00

AYTO DE LUPIÓN 2 227,503.24

AYTO DE MANCHA REAL 2 283,791.98

AYTO DE MARMOLEJO 2 184,583.15

AYTO DE MARTOS 2 617,711.48

AYTO DE MEMGÍBAR 4 502,212.35

AYTO NAVAS DE SAN JUAN 1 538,149.87

AYTO DE PEAL DE BECERRO 2 416,329.09

AYTO DE PORCUNA 1 66,075.90

AYTO DE QUESADA 4 434,487.89

AYTO DE RUS 1 512,374.27

AYTO DE SABIOTE 1 56,575.04

AYTO DE SANTA ELENA 2 81,271.15

AYTO DE SANTIAGO-PONTONES 3 176,149.22

AYTO DE SANTISTEBAN DEL PUERTO 1 203,722.52

AYTO DE SANTO TOMÉ 1 72,179.36

AYTO DE SEGURA DE LA SIERRA 1 229,263.28

AYTO DE TORREBLASCOPEDRO 1 84,157.84

AYTO DE TORREDELCAMPO 2 316,091.27

AYTO DE TORREDONJIMENO 3 520,652.08

AYTO DE TORRES 2 375,607.25

AYTO DE TORRES DE ALBANCHEZ 1 203,596.50

AYTO DE ÚBEDA 6 2,580,075.66

AYTO DE VILCHES 2 453,688.38

AYTO DE VILLACARRILLO 4 597,717.60

AYTO DE VILLANUEVA DE LA REINA 3 491,334.32

AYTO DE VILLATORRES 3 174,496.87

AYTO DE NOALEJO 1 162,435.32

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE JAÉN 47 12,399,826.57

TOTAL 182 35,798,016.27

Fuente: elaboración propia. 
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1.5. Licitaciones más significativas del transcurso del ejercicio 2020. 

Una vez descritos los volúmenes de licitación realizados, se pretende mencionar en este 

apartado, aquellas obras que durante el ejercicio del año 2020 han destacado por su 

relevancia económica, recogiéndose aquellas licitaciones que han superado el 

millón de euros o las de mayor cuantía. 

Tabla 09: Inversión pública más significativa realizada en Jaén por Entidades Estatales en el año 2020.

Administración Central 

Descripción Organismo Fecha Importe 

Obras del Proyecto de Reforma del Centro 
Penitenciario de Jaén 

SIEP 05/08/2020 4,945,876.41 € 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 10: Inversión pública más significativa realizada en Jaén por Entidades Regionales en el año 2020.

Administración Autonómica 

Descripción Organismo Fecha Importe 

2020/518645 Ejecución de las obras de 
remodelación del antiguo Hospital de Andújar. 
Jaén 

CONSEJERÍA DE 
SALUD 

20/07/2020 1,110,968.18 € 

Contrato de obras de construcción del Edificio de 
Investigación. Desarrollo e Innovación y de 
Tecnologías de la Información y Comunicación en 
el Campus Las Lagunillas de Jaén 

UNIVERSIDAD DE 
JAÉN 

17/09/2020 14,039,768.77 € 

Contrato de obras de construcción de un edificio 
para laboratorios de investigación 

UNIVERSIDAD DE 
JAÉN 

08/10/2020 4,957,538.81 € 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 11: Inversión pública más significativa realizada en Jaén por Diputación provincial en el año 2020. 

Administración Local - DIPUTACIÓN PROVINCIAL 

Descripción Organismo Fecha Importe 

Instalaciones solares fotovoltaicas destinada a 
generación eléctrica para autoconsumo 
(conectadas a red y aisladas) en la provincia de 
Jaén (Hinojares. Bélmez de la Moraleda. Larva. 
Noalejo. Torredonjimeno y Albanchez de Mágina) 
en Diputación de Jaén Proyecto cofinanciado por 
el Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
JAÉN 

26/02/2020 784,686.98 € 

JA-3403 Villardompardo a Escañuela Reparación 
de Firme y Drenaje PK 0.000 al 2.300 en 
Diputación Provincial 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
JAÉN 

03/06/2020 870,695.94 € 

JA-9111 Génave a Límite de Provincia por 
Villarrodrigo. Reparación de Firme y Drenaje PK 
9.760 al 13050 en Diputación Provincial 

DIPUTACIÓN 
PROVINCIAL DE 
JAÉN 

05/06/2020 713,802.00 € 

Fuente: elaboración propia. 
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Tabla 12: Inversión pública más significativa realizada en Jaén por Entidades locales - Ayuntamientos en el año 2020.

Administración Local - AYUNTAMIENTOS 

Descripción Organismo Fecha Importe 

Obras de restauración y consolidación de la 
Muralla de la Puerta Nueva en el Conjunto 
Monumental de la Fortaleza de la Mota de Alcalá 
la Real (Jaén) dentro del programa 1'5 % cultural 
del Ministerio de Fomento 

AYTO. ALCALÁ LA 
REAL 

08/05/2020 1,314,233.63 € 

Conservación. Protección y Desarrollo del 
Patrimonio cultural de Úbeda: Eje Cultural 
Mercado-Corredera de San Fernando-Plaza de 
Andalucía. a desarrollar dentro de la operación 
71 en el marco de la Estrategia de Desarrollo 
Urbano Sostenible e Integrado de UB/BZ 2020. 
cofinanciado en un 80% por el Fondo Europeo de 
Desarrollo Regional en el marco del Programa 
Operativo de Crecimiento Sostenible (POCS) 
2014-2020 (Integrado en el Programa Operativo 
Pluriregional de España (POPE)2014-2020. de 
Feder España 

AYTO. ÚBEDA 18/12/2020 1,252,333.65 € 

Fuente: elaboración propia. 

Dentro de las Administración Local, y concretamente de los Ayuntamientos, como se 

ha detallado en el cuadro anterior, el municipio de Alcalá la Real ha sido el que ha 

licitado la obra con mayor importe inversión del resto de entidades municipales 

aproximándose a los 1.5 millones de euros.  

Cabe destacar que la inversión pública realizada por la Diputación de Jaén, no hay 

ninguna que supere el millón de euros. Además, el número de licitaciones en 2020 es 

de un total de 47, muy inferior a las obras licitadas en 2019 que fueron un total de 68. 
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2.- ANÁLISIS DE ADJUDICACIÓN 

Finalizado el ejercicio 2020, se conocen las adjudicaciones de aproximadamente el 

44% del presupuesto licitado. Es de la Administración Regional de la que se conocen 

un menor porcentaje de adjudicación, concretamente el 19.78% aprox.  

Tabla 13: Datos de adjudicación de licitaciones por administraciones en Jaén en el 2020. 

LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 

TOTAL LICITADO 
35.798.016,27 36.337.831,22 6.307.082,07 78.442.929,56 

LICITADO YA ADJUDICADO (€) 
24.836.645,10 7.187.841,45 2.552.568,27 34.577.054,82 

LICITADO YA ADJUDICADO (%) 
69,38 19,78 40,47 44,08 

Fuente: elaboración propia. 

2.1. Estudio de la baja media 

Conocidos los importes de adjudicación del volumen de licitación anteriormente citado, 

se puede concluir que la baja media con las que se ha adjudicado la obra pública 

en durante el año 2019 ha sido del 20.54% con el siguiente desglose según la 

Administración licitadora, ligeramente inferior al del año anterior, situado en torno al 

21.83%.  

Tabla 14. Datos de baja media en licitaciones adjudicadas en Jaén en el 2020.

LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 

LICITADO YA ADJUDICADO (€) 
24.836.645,10 7.187.841,45 2.552.568,27 34.577.054,82 

TOTALES ADJUDICADOS (€) 
19.657.097,87 6.122.252,90 1.695.667,34 27.475.018,11 

(%) BAJA 
20,85 14,82 33,57 20,54 

Fuente: elaboración propia. 
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2.2. Tipología de la empresa adjudicataria 

Se ha querido hacer un análisis atendiendo a la razón social de las empresas 

adjudicatarias de la obra pública en nuestra provincia. En los cuadros siguientes, se 

describen los porcentajes de participación de las empresas locales (sede social en la 

provincia de Jaén), regionales (sede social en el resto de las provincias andaluzas), o 

nacionales (sede social en el resto de las provincias españolas). 

Desglosándose por administración licitante, se concluye que la Administración Local 

adjudica a las empresas jiennenses casi el 64% del número de contratas 

licitadoras que en estos contratos representan el 67.72% del importe de 

licitación. De las licitaciones realizadas por la Comunidad Autónoma andaluza, las 

empresas jiennenses son adjudicatarias del 81.25% de los contratos que suponen un 

47.70% del volumen licitado; y finalmente, las licitaciones realizadas por la 

Administración Central, donde han sido adjudicatarias del 0% de contratos que 

suponen un 0.00 % del importe total licitado durante el año 2020. Es decir, al igual 

que en el año anterior, en 2020 las empresas jiennenses son adjudicatarias de 

contratos de importes de mayor volumen de licitación., excepto por parte de la 

Administración Central, ya que no ha adjudicado a empresas jiennenses ninguna de las 

obras licitadas. 

Por tanto, hasta la fecha, se desprende que las empresas jiennenses son las 

adjudicatarias del 72% del volumen total licitado ya adjudicado en €, dato 

considerablemente superior al del ejercicio 2019 que estaba en torno al 67%.  
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Tabla 15: Distribución del tipo de empresa adjudicataria de las licitaciones realizadas por organismos locales en Jaén 
en el 2020. 

LOCAL 
Licitaciones 

Adjudicadas a 
% sobre 

Licitación 
Nº 

Contratos 
% sobre Nº 
Contratos 

Empresas Locales 16,819,089.15 € 67.72 100 63.29 

Empresas Regionales 6,352,012.62 € 25.58 44 27.85 

Empresas Nacionales 1,665,543.33 € 6.71 14 8.86 

TOTALES 24,836,645.10 € 100 158 100 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 16: Distribución del tipo de empresa adjudicataria de las licitaciones realizadas por organismos autonómicos en 
Jaén en el 2020.

REGIONAL 
Licitaciones 

Adjudicadas a 
% sobre 

Licitación 
Nº 

Contratos 
% sobre Nº 
Contratos 

Empresas Locales 2,180,398.32 € 47.70 13 81.25 

Empresas Regionales 2,390,633.13 € 52.30 3 18.75 

Empresas Nacionales 0.00 € 0.00 0 0.00 

TOTALES 4,571,031.45 € 100 16 100 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 17: Distribución del tipo de empresa adjudicataria de las licitaciones realizadas por organismos estatales en 
Jaén en el 2020.

ESTATAL 
Licitaciones 

Adjudicadas a 
% sobre 

Licitación 
Nº 

Contratos 
% sobre Nº 
Contratos 

Empresas Locales 0.00 € 0.00 0 0.00 

Empresas Regionales 223,501.86 € 4.32 1 50.00 

Empresas Nacionales 4,945,876.41 € 95.68 1 50.00 

TOTALES 5,169,378.27 € 100 2 100 

Fuente: elaboración propia. 

* Importe total de las obras adjudicadas hasta 31/12/2020 referido al presupuesto inicial de licitación.
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3.- ANÁLISIS ANDALUCÍA. COMPARATIVA ESTATAL. 

3.1. Análisis por provincias en Andalucía. 

En la Comunidad Autónoma andaluza durante el ejercicio 2020 se ha licitado 

1,526,871,412.84 € frente a los 1,322,002,543.74 € que se licitaron durante el año 2019. 

Se observa por tanto un aumento en el importe de licitación de obras de un 16%. A 

continuación, se resume la distribución provincial, según la Administración licitante: 

Tabla 18.- Comparativa de inversión pública realizada por administración cada provincia andaluza en el año 2020. 

ADMON LOCAL ADMON REGIONAL ADMON ESTATAL TOTAL 

ALMERÍA 
52.228.927,45 € 39.557.617,46 € 6.521.047,49 € 

98.307.592,40 € 

CÁDIZ 
68.737.318,34 € 73.894.330,69 € 99.808.685,13 € 

242.440.334,16 € 

CÓRDOBA 
92.633.487,80 € 67.057.665,33 € 15.877.263,07 € 

175.568.416,20 € 

GRANADA 
48.551.303,60 € 34.491.592,41 € 23.289.515,46 € 

106.332.411,47 € 

HUELVA 
16.963.182,39 € 28.576.392,84 € 7.735.642,34 € 

53.275.217,57 € 

JAÉN 
35.798.016,27 € 36.337.831,22 € 6.307.082,07 € 

78.442.929,56 € 

MÁLAGA 
176.331.780,96 € 208.860.421,47 € 37.923.124,00 € 

423.115.326,43 € 

SEVILLA 
160.333.683,72 € 50.071.947,18 € 102.048.071,64 € 

312.453.702,54 € 

COMPARTIDA* 32.113.957,40 € 
4.821.525,11 € 

36.935.482,51 € 

TOTAL 651.577.700,53 570.961.756,00 304.331.956,31 1.526.871.412,84 € 

Fuente: elaboración propia. 

Haciendo un estudio provincializado comparativo con el año 2019, se determinaría que 

en Cádiz, Córdoba, Málaga y Sevilla se ha aumentado la inversión, sufriendo las demás 

provincias un descenso. 
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Tabla 19: Estudio comparativo por provincias de la inversión total realizada en el 2020. 

2019 2020 

Licitado (M €) % TOTAL €/Habitante Licitado (M €) % TOTAL €/Habitante 

Almería 135.64 10.26% 189.23 98.31 6.44% 135.05 

Cádiz 198.15 14.99% 159.78 242.44 15.88% 194.88 

Córdoba 113.99 8.62% 145.58 175.57 11.50% 224.67 

Granada 119.59 9.05% 130.74 106.33 6.96% 115.68 

Huelva 87.51 6.62% 167.69 53.28 3.49% 101.62 

Jaén 100.89 7.63% 159.24 78.44 5.14% 124.24 

Málaga 226.64 17.14% 136.39 423.12 27.71% 250.97 

Sevilla 302.01 22.84% 155.48 312.45 20.46% 160.21 

Compartida* 37.58 2.84% 36.94 2.42% 

TOTAL 
ANDALUCIA 

1,322.00 € 100.00% 157.11 1,526.87 € 100.00% 180.39 

Fuente: elaboración propia. 

En esta ocasión, a diferencia de ejercicios anteriores, el mayor porcentaje de inversión 

se realiza en la provincia de Málaga, contando con un 27,71% del total, encontrándose 

Huelva la última con un porcentaje del 3,49%, y la penúltima estaría Jaén, con tan 

solo un 5.14% del total invertido.  

Los últimos puestos en cuanto a inversión suelen variar entre las diferentes provincias 

andaluzas, la provincia que nunca falla en esos puestos es la provincia de Jaén. 

Se entiende que, para obtener datos que sean comparables es necesario relativizarlos, 

por lo que el estudio debe hacerse referenciado al número de habitantes de cada 

provincia. En este caso, siendo el volumen medio de licitación por habitante en 

Andalucía de 180.39 €/hab., encontrando que, salvo Cádiz, Córdoba y Málaga, el 

resto de provincias quedan por debajo de esta ratio, resultando Almería, Granada, 
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Huelva y Sevilla con 135.05 €/hab., 115.68 €/hab., 101.62 €/hab. y 160.21 €/hab. 

respectivamente, y Jaén con 124.24 €/hab, muy por debajo de la media autonómica. 

Otra manera de analizar la inversión por provincia es referenciarlo respecto a la 

superficie de cada provincia, es decir dividir la inversión en función de los km2 de cada 

una de las provincias de Andalucía, resultando los siguientes datos: 

2020 

Licitado (M €) % TOTAL €/Habitante €/km2 

Almería 98.31 6.44% 135.05 11,204.42 

Cádiz 242.44 15.88% 194.88 32,603.60 

Córdoba 175.57 11.50% 224.67 12,750.99 

Granada 106.33 6.96% 115.68 8,485.55 

Huelva 53.28 3.49% 101.62 5,260.19 

Jaén 78.44 5.14% 124.24 5,817.48 

Málaga 423.12 27.71% 250.97 57,897.55 

Sevilla 312.45 20.46% 160.21 22,251.37 

Compartida* 36.94 2.42% 

TOTAL ANDALUCIA 1,526.87 € 100.00% 180.39 17,455.54 

Respecto a la inversión por km2, poco comentario que realizar, ya que, a excepción de la 

provincia de Huelva, la diferencia respecto al resto de provincias va creciendo de 

manera exponencial desde los 8.485,55 €/km2 de Granada hasta los 57.897 €/ km2 de 

Málaga. 

En las páginas siguientes se muestran la información detallada de los presupuestos de 

licitación de cada una de las provincias andaluzas. En todos los casos, se desglosa 

por presupuestos mensuales de licitación y en función de la Administración Pública 

licitante.  
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Gráfica 05.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Almería. Año 2020. 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 20a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Almería. Año 2020.

ALMERÍA 2020 

LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 

1 Trim. 6,654,952.64 € 1,587,867.15 € 543,447.00 € 8,786,266.79 € 

2 Trim. 17,925,177.40 € 3,481,534.55 € 993,408.66 € 22,400,120.61 € 

3 Trim. 8,964,499.07 € 8,579,559.22 € 3,121,616.07 € 20,665,674.36 € 

4 Trim. 18,684,298.34 € 25,908,656.54 € 1,862,575.76 € 46,455,530.64 € 

TOTALES 52,228,927.45 € 39,557,617.46 € 6,521,047.49 € 98,307,592.40 € 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 20b: Inversión pública más significativa realizada en Almería en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

OBRAS DE NUEVA SEDE PARA EL 

CONSERVATORIO PROFESIONAL DE DANZA KINA 

JIMÉNEZ DE ALMERÍA

CONSEJERIA DE 

EDUCACIÓN
10/07/2020 5,098,621.35 €

Proyecto y Obra AAVV y depuración en varios 

municipios de Almería

CONSEJERIA DE 

AGRICULTURA, PESCA Y 

MEDIO AMBIENTE

19/11/2020 21,188,793.09 €

Proyecto habilitación de nuevos vasos de 

rechazo para la planta de recuperación y 

compostaje de residuos sólidos urbanos de 

Gador Almería Cierre final vaso Nº 5 (27PG2020)

DIPUTACIÓN 

PROVINCIAL DE 

ALMERÍA

13/10/2020 2,678,512.40 €

ALMERIA 2020

Fuente: elaboración propia. 
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Gráfica 06.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Cádiz. Año 2020. 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 21a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Cádiz. Año 2020.

CÁDIZ 2020 

LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 
1 Trim. 15,269,025.64 € 11,073,191.44 € 15,696,582.90 € 42,038,799.98 € 

2 Trim. 11,883,843.22 € 18,821,197.65 € 13,994,509.16 € 44,699,550.03 € 

3 Trim. 16,261,706.22 € 20,399,461.02 € 29,569,352.02 € 66,230,519.26 € 

4 Trim. 25,322,743.26 € 23,600,480.58 € 40,548,241.05 € 89,471,464.89 € 

TOTALES 68,737,318.34 € 73,894,330.69 € 99,808,685.13 € 242,440,334.16 € 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 21b: Inversión pública más significativa realizada en Cádiz en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

Ejecución de las obras del proyecto de 

construcción línea Sevilla-Cádiz Tramo: Estación 

Aeropuerto de Jerez de la Frontera- Cádiz 

Duplicación de vía Ramal ferroviario al Bajo de la 

Cabezuela

ADIF 09/07/2020 20,460,744.83 €

Nueva EDAR de la Aglomeración de Puerto Real 

(Cádiz)

CONSEJERÍA DE 

AGRICULTURA. PESCA Y 

MEDIO AMBIENTE

17/08/2020 15,136,362.30 €

Obra del nuevo Centro de Internamiento de 

Extranjeros (CIE) de Algeciras (Cádiz) 

(20088NCE751OB02)

SIEP 14/11/2020 21,003,071.39 €

CADIZ 2020

Fuente: elaboración propia. 
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Gráfica 07.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Córdoba. Año 2020. 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 22a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Córdoba. Año 2020. 

CÓRDOBA 2020 

LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 
1 Trim. 16,724,332.06 € 3,943,052.01 € 784,861.73 € 21,452,245.80 € 

2 Trim. 24,517,690.58 € 10,505,624.58 € 7,153,421.20 € 42,176,736.36 € 

3 Trim. 23,047,415.87 € 942,058.95 € 3,775,703.31 € 27,765,178.13 € 

4 Trim. 28,344,049.29 € 51,666,929.79 € 4,163,276.83 € 84,174,255.91 € 

TOTALES 92,633,487.80 € 67,057,665.33 € 15,877,263.07 € 175,568,416.20 € 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 22b: Inversión pública más significativa realizada en Córdoba en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

Proyecto y Obra Agrupación de Vertidos y 

Depuración Municipios de Córdoba

CONSEJERÍA DE 

AGRICULTURA. PESCA Y 

MEDIO AMBIENTE

28/12/2020 49,221,132.12 €

Contrato de obra para la construcción de un 

edificio de nueva planta compuesto por 104 

viviendas protegidas. trasteros y plazas de 

aparcamiento. en la parcela 82 del PAU O-3 del 

PGOU de Córdoba denominado "HUERTA DE 

SANTA ISABEL ESTE"

VIMCORSA. SA 03/08/2020 10,471,982.26 €

Obras de construcción de 104 viviendas 

protegidas en régimen de venta. trasteros y 

plazas de aparcamiento. en la parcela 88 del PAU 

O-3 del PGOU de Córdoba denominado "Huerta 

de Santa Isabel Este"

VIMCORSA. SA 15/05/2020 10,585,757.61 €

CORDOBA 2020

Fuente: elaboración propia. 
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Gráfica 08.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Granada. Año 2020 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 23a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Granada. Año 2020.

GRANADA 2020 

LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 
1 Trim. 5,590,058.60 € 2,233,881.69 € 324,565.86 € 8,148,506.15 € 

2 Trim. 8,814,194.12 € 9,292,103.10 € 577,812.53 € 18,684,109.75 € 

3 Trim. 16,895,469.41 € 18,478,671.93 € 8,873,019.74 € 44,247,161.08 € 

4 Trim. 17,251,581.47 € 4,486,935.69 € 13,514,117.33 € 35,252,634.49 € 

TOTALES 48,551,303.60 € 34,491,592.41 € 23,289,515.46 € 106,332,411.47 € 

Fuente: elaboración propia. 

Tabla 23b: Inversión pública más significativa realizada en Granada en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

Ampliacion Edificio Terminal Fachada Este Ae 

Federico Garcia Lorca Granada-Jaen
AENA 18/09/2020 3,928,583.12 €

(03-GR-2077-ON) OBRAS DE MEJ CARRET A-4154 

LOJA-VENTORROS (GRANADA)

CONSEJERÍA DE 

FOMENTO Y VIVIENDA
14/07/2020 6,180,425.83 €

Contrato por lotes de las obras de reforma del 

alumbrado publico del municipio de ogijares 

(granada)

AYTO DE OGIJARES 24/11/2020 2,661,877.79 €

GRANADA 2020

Fuente: elaboración propia. 
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Gráfica 09.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Huelva. Año 2020 

 
Fuente: elaboración propia.  

 
Tabla 24a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Huelva. Año 2020. 

HUELVA 2020 

  LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 
1 Trim. 3,406,364.75 € 10,857,017.64 € 18,000.00 € 14,281,382.39 € 

2 Trim. 8,267,538.68 € 3,229,087.06 € 6,670,562.62 € 18,167,188.36 € 

3 Trim. 3,156,145.01 € 8,057,838.86 € 854,541.62 € 12,068,525.49 € 

4 Trim. 2,133,133.95 € 6,432,449.28 € 192,538.10 € 8,758,121.33 € 

TOTALES 16,963,182.39 € 28,576,392.84 € 7,735,642.34 € 53,275,217.57 € 

Fuente: elaboración propia.  

 

Tabla 24b: Inversión pública más significativa realizada en Huelva en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

Obra de Proyecto de Ejecución de Reforma del 

Centro Penitenciario de Huelva 

(20007RCP1023OB07)

SIEP 22/05/2020 5,804,522.62 €

Mejora de la eficiencia y seguridad del Puente 

Sifón de Santa Eulalia en el río Odiel (Huelva)

CONSEJERÍA DE 

AGRICULTURA. PESCA Y 

MEDIO AMBIENTE

12/03/2020 8,384,807.12 €

PROYECTO RESTAURACIÓN MMPP AFECTADOS IF 

LAS PEÑUELAS 2017: SECTOR OCCIDENTAL DEL PN 

DE DOÑANA. COTO MAZAGÓN Y ORDENADOS DE 

MOGUER (FASE I)

CONSEJERÍA DE 

AGRICULTURA. PESCA Y 

MEDIO AMBIENTE

07/09/2020 2,899,782.36 €

HUELVA 2020

 
Fuente: elaboración propia. 
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Gráfica 10.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Jaén. Año 2020 

 
Fuente: elaboración propia.  

 

Tabla 25a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Jaén. Año 2020. 

LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES

1 Trim. 7.992.147,73 € 532.317,56 € 0,00 € 8.524.465,29 €

2 Trim. 12.505.243,21 € 3.666.597,08 € 0,00 € 16.171.840,29 €

3 Trim. 6.479.573,25 € 25.538.247,85 € 6.189.082,07 € 38.206.903,17 €

4 Trim. 8.821.052,08 € 6.600.668,73 € 118.000,00 € 15.539.720,81 €

TOTALES 35.798.016,27 € 36.337.831,22 € 6.307.082,07 € 78.442.929,56 €

JAÉN 2020

 
Fuente: elaboración propia.  

 

Tabla 25b: Inversión pública más significativa realizada en Jaén en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

Contrato de obras de construcción del Edificio de 

Investigación. Desarrollo e Innovación y de 

Tecnologías de la Información y Comunicación en 

el Campus Las Lagunillas de Jaén

UNIVERSIDAD DE JAÉN 17/09/2020 14,039,768.77 €

Obras del Proyecto de Reforma del Centro 

Penitenciario de Jaén
SIEP 05/08/2020 4,945,876.41 €

Contrato de obras de construcción de un edificio 

para laboratorios de investigación
UNIVERSIDAD DE JAÉN 08/10/2020 4,957,538.81 €

JAEN 2020

 
Fuente: elaboración propia. 
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Gráfica 11.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Málaga. Año 2020 

 
Fuente: elaboración propia.  

 
Tabla 26a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Málaga. Año 2020. 

MÁLAGA 2020 

  LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 
1 Trim. 50,772,242.96 € 7,578,128.04 € 5,549,889.03 € 63,900,260.03 € 

2 Trim. 33,051,005.35 € 15,610,020.76 € 2,256,714.91 € 50,917,741.02 € 

3 Trim. 33,049,785.67 € 143,968,973.89 € 12,564,143.59 € 189,582,903.15 € 

4 Trim. 59,458,746.98 € 41,703,298.78 € 17,552,376.47 € 118,714,422.23 € 

TOTALES 176,331,780.96 € 208,860,421.47 € 37,923,124.00 € 423,115,326.43 € 

Fuente: elaboración propia.  

 

Tabla 26b: Inversión pública más significativa realizada en Málaga en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

Redacción del proyecto y ejecución de las obras 

de construcción de un centro socio-cultural y 

comercial en la parcela municipal de sistema 

general SG-R3-SU "Centro Social-Cultural del 

Faro" sita en la Avenida España nº 290 (paseo 

marítimo). de Estepona

AYTO DE ESTEPONA 26/12/2020 14,000,000.00 €

OBRAS DE URBANIZACIÓN DE LA PRIMERA FASE 

DEL ÁREA LOGÍSTICA DE ANTEQUERA (MÁLAGA) 

TG-20-04

AGENCIA PUBLICA DE 

PUERTOS DE 

ANDALUCIA (APPA)

30/11/2020 38,336,383.00 €

Obras de ejecución para el nuevo edificio de la 

Facultad de Turismo de la Universidad de Málaga

UNIVERSIDAD DE 

MÁLAGA
30/07/2020 22,606,469.70 €

MALAGA 2020
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Fuente: elaboración propia. 

Gráfica 12.- Presupuestos trimestrales de licitación en la Provincia de Sevilla. Año 2020 

 
Fuente: elaboración propia.  

 

Tabla 27a: presupuestos trimestrales de licitación en función de la Administración Pública licitante en la provincia de 

Sevilla. Año 2020. 

SEVILLA 2020 

  LOCAL REGIONAL ESTATAL TOTALES 
1 Trim. 26,744,429.30 € 2,069,654.92 € 3,417,822.75 € 32,231,906.97 € 

2 Trim. 46,146,209.04 € 10,837,657.77 € 1,934,557.72 € 58,918,424.53 € 

3 Trim. 46,103,156.64 € 17,206,767.84 € 93,931,879.11 € 157,241,803.59 € 

4 Trim. 41,339,888.74 € 19,957,866.65 € 2,763,812.06 € 64,061,567.45 € 

TOTALES 160,333,683.72 € 50,071,947.18 € 102,048,071.64 € 312,453,702.54 € 

Fuente: elaboración propia.  
 

Tabla 27b: Inversión pública más significativa realizada en Sevilla en el año 2020. 

Descripción Organismo Fecha Importe

Contrato Mixto de obras de Conservación y 

Rehabilitación del sector Occidental de la Fábrica 

de Artillería. para la instalación y puesta en uso 

del Centro MAGALLANES_ICC. cofinanciadas por 

el Fondo Europeo de Desarrollo Regional 

(FEDER). en el marco de la Iniciativa Comunitaria 

del Programa de Cooperación Interreg V-A 

España-Portugal (POCTEP) 2014/2020 y su 

mantenimiento

GERENCIA MUNICIPAL 

DE URBANISMO DE 

SEVILLA

01/07/2020 19,722,127.53 €

Construcción Agrupaciones de Vertidos y EDAR 

en Sevilla: Lora del Río y Peñaflor

CONSEJERÍA DE 

AGRICULTURA. PESCA Y 

MEDIO AMBIENTE

18/11/2020 9,204,108.66 €

14-SE-5090; 54896/20 Proyecto de construcción 

de tirantes del Puente del Centenario situado 

entre el pk 10+000 y el pk 12+000 de la autovía SE-

30 Provincia: Sevilla

MINISTERIO DE 

TRANSPORTES. 

MOVILIDAD Y AGENDA 

URBANA

28/09/2020 88,066,903.43 €

SEVILLA 2020
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Fuente: elaboración propia. 

2.2. Comparativa por CC.AA. y provincias a nivel estatal. 

 

Con los datos obtenidos de Andalucía, y realizando comparativas sobre comunidades 

autónomas y a nivel estatal en lo que llevamos de año (datos de otras comunidades 

autónomas extraídos de SEOPAN), podemos observar que, pese a los datos específicos 

tan desfavorables para la provincia de Jaén, Andalucía ha sufrido un ligero aumento 

en cuanto a inversión pública por habitante, en relación con el año anterior (157.11 

€/hab. En 2019). No obstante, sigue prácticamente a la cola en comparación con el resto 

de comunidades autónomas, encontrándose un año más por debajo de la media 

nacional. 

 

Tabla 28: Volumen de licitación por comunidades autónomas. Año 2020. 

COMUNIDAD / CIUDAD AUT. 
TOTAL 

HABITANTES €/HAB. 
(miles de €) 

LA RIOJA 71,086.12   319,914 222.20   

CMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 200,663.40   661,197 303.49   

PAIS VASCO 802,040.44   2,220,504 361.20   

CANARIAS 676,111.10   2,175,952 310.72   

CANTABRIA 88,310.14   582,905 151.50   

CASTILLA Y LEON 599,767.32   2,394,918 250.43   

GALICIA 918,529.38   2,701,819 339.97   

MELILLA 20,369.91   87,076 233.93   

EXTREMADURA 281,860.79   1,063,987 264.91   

REGIÓN DE MURCIA 139,211.27   1,511,251 92.12   

ARAGON 351,669.40   1,329,391 264.53   

CEUTA 22,149.21   84,202 263.05   

ILLES BALEARS 335,101.91   1,171,543 286.03   

NACIONAL 14,457,900.60   47,351,567.00   305.33   

COMUNIDAD DE MADRID 1,755,799.44   6,779,888 258.97   

PRINCIPADO DE ASTURIAS 188,164.17   1,018,784 184.69   

CATALUÑA 1,625,428.11   7,780,479 208.91   

ANDALUCIA 1,526,871.41   8,464,411.00   180.39   

COMUNITAT VALENCIANA 1,023,271.25   5,057,353 202.33   

CASTILLA-LA MANCHA 237,915.45   2,045,221 116.33   
 
Fuente: elaboración propia. (Datos de Andalucía obtenido de Plataforma de licitaciones ACP Jaén – Datos de resto de 
CC.AA. Obtenidos de SEOPAN) 
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Tabla 29: Volumen de licitación por provincias. Año 2020. 

nº PROVINCIA HABITANTES 
TOTAL EN 

MILES DE € 
€/habitante 

1 TERUEL 134,176 132,216 985.39 

2 ALMERIA 727,945 98,308 135.05 

3 LA RIOJA 319,914 71,086 222.20 

4 ALAVA 333,940 127,559 381.98 

5 GUIPUZCOA 727,121 221,668 304.86 

6 OURENSE 306,650 45,702 149.04 

7 NAVARRA 661,197 200,663 303.49 

8 SORIA 88,884 65,937 741.83 

9 ZAMORA 170,588 34,832 204.19 

10 HUESCA 222,687 87,595 393.36 

11 VIZCAYA 1,159,443 452,708 390.45 

12 LAS PALMAS 1,131,065 308,173 272.46 

13 LEON 456,439 153,550 336.41 

14 CANTABRIA 582,905 88,310 151.50 

15 A CORUÑA 1,121,815 324,460 289.23 

16 HUELVA 524,278.00 53,275 101.62 

17 MELILLA 87,076 20,370 233.93 

18 CACERES 391,850 90,954 232.11 

19 TENERIFE 1,044,887 367,938 352.13 

20 MURCIA 1,511,251 139,211 92.12 

21 BADAJOZ 672,137 187,286 278.64 

22 CEUTA 84,202 22,149 263.05 

23 VALENCIA 2,591,875 563,181 217.29 

24 BALEARES 1,171,543 335,102 286.03 

25 SALAMANCA 329,245 50,054 152.03 

26 NACIONAL 47,351,567.00 14,457,901 305.33 

27 BURGOS 357,650.00 67,614 189.05 

28 AVILA 157,664.00 34,039 215.90 

29 MADRID 6,779,888.00 1,755,799 258.97 

30 BARCELONA 5,743,402.00 1,198,609 208.69 

31 CASTELLON 585,590.00 203,637 347.75 

32 PALENCIA 160,321.00 61,312 382.43 

33 ASTURIAS 1,018,784.00 188,164 184.69 

34 TARRAGONA 816,772.00 178,487 218.53 

35 VALLADOLID 520,649.00 74,952 143.96 

36 SEGOVIA 153,478.00 32,624 212.56 
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nº PROVINCIA HABITANTES 
TOTAL EN 

MILES DE € 
€/habitante 

37 PONTEVEDRA 945,408 390,749 413.31 

38 LUGO 327,946 154,989 472.60 

39 GRANADA 919,168.00 106,332 115.68 

40 SEVILLA 1,950,219.00 312,454 160.21 

41 MALAGA 1,685,920.00 423,115 250.97 

42 GUADALAJARA 261,995 33,713 128.68 

43 LLEIDA 438,517 94,417 215.31 

44 GIRONA 781,788 138,357 176.98 

45 CADIZ 1,244,049.00 242,440 194.88 

46 ZARAGOZA 972,528 131,504 135.22 

47 JAEN 631,381.00 78,443 124.24 

48 CORDOBA 781,451.00 175,568 224.67 

49 TOLEDO 703,772 76,522 108.73 

50 CUENCA 196,139 25,304 129.01 

51 ALICANTE 1,879,888 256,331 136.35 

52 CIUDAD REAL 495,045 68,322 138.01 

53 ALBACETE 388,270 33,322 85.82 
 
 Fuente: elaboración propia. (Datos de Andalucía obtenido de Plataforma de licitaciones ACP Jaén – Datos de resto de 
CC.AA. Obtenidos de SEOPAN) 

 

 

Según la tabla anterior, puede observarse que, de las 8 provincias de Andalucía, se 

encuentran por debajo de la media nacional, encontrándose prácticamente a la cola 

de esta clasificación. 
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4.- NOTA METODOLÓGICA DE REALIZACIÓN DEL PRESENTE INFORME 

 

Con el fin de obtener datos comparables con informes de estadísticas venideras que se 

vayan elaborando por la Asociación Provincial de Constructores y Promotores de Obras 

de Jaén, sobre la licitación de obra pública en esta provincia, se mantendrán las 

premisas que a continuación se exponen: 

 

1. Cuando se habla de inversión, se refiere a importes de licitación sin IVA (no de 

adjudicación) de las obras que se han publicado durante el año 2019 en los 

boletines oficiales, perfiles del contratante y/o prensa.  

 

2. No están incluidas anualidades de obras publicadas en años anteriores, ya que se 

entiende que éstas serían contempladas, en su caso, en el Informe Anual de ese 

ejercicio recogido en el importe total de la inversión de licitación.   

 

3. Se tienen en cuenta, solo y exclusivamente las licitaciones de contratos de obra, 

dejando claro que no se ha analizado los contratos de servicios que estén 

relacionados con obra, tales como redacción de proyectos (I), consultorías y 

asistencias (II), vigilancia (III), servicios y/o contratos de mantenimiento y 

conservación (IV), contratos menores (V), emergencias (VI), invitaciones (VII), 

etc… 

 

4. Tampoco se tienen en cuenta las inversiones de las administraciones que 

confinancian alguna obra, imputándose toda la inversión al organismo que la 

licita.  

 
5. Las licitaciones que finalmente tengan varias asignaciones anuales por parte de 

cualquier Administración, no tendrán cabida en las asignaciones anuales, solo se 

tendrá en cuenta el importe de la licitación en la anualidad que se adjudica. 
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FUENTES DE INFORMACIÓN: 

 

- Boletines Oficiales (DOUE, BOE, BOJA, BOP Jaén) 

 

- Perfiles del Contratante de los distintos organismos licitadores.  

 

- PLATAFORMA DE LICITACIONES PÚBLICAS DE LA ASOCIACIÓN 

PROVINCIAL DE CONSTRUCTORES Y PROMOTORES DE OBRAS DE 

JAÉN/FADECO. 

 

- PLATAFORMA DE LICITACIONES PÚBLICAS DE FADECO PROMOTORES. 

 

- SEOPAN 

 

- Instituto Nacional de Estadística (INE) 

 

ELABORACIÓN: 

  

- Asociación Provincial de Constructores y Promotores de Obras de JAÉN 

 

- Asociación Provincial de Canteros y Graveros de Jaén 

 

 




